

# Presse-Information

P368/19  
24. Oktober 2019

## BASF-Gruppe 3. Quartal 2019 Wichtige Zahlen

### BASF-Gruppe

		3. Quartal			Januar – September		
		2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Umsatz	Mio. €	15.231	15.606	-2%	46.566	47.089	-1%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen und Sondereinflüssen	Mio. €	2.084	2.263	-8%	6.722	7.985	-16%
Ergebnis der Betriebstätigkeit vor Abschreibungen (EBITDA)	Mio. €	2.339	2.190	7%	6.754	7.830	-14%
Abschreibungen <sup>a</sup>	Mio. €	963	795	21%	3.072	2.266	36%
Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)	Mio. €	1.376	1.395	-1%	3.682	5.564	-34%
Sondereinflüsse	Mio. €	257	-75	.	-214	-159	-35%
EBIT vor Sondereinflüssen	Mio. €	1.119	1.470	-24%	3.896	5.723	-32%
Finanzergebnis	Mio. €	-170	-138	-23%	-570	-511	-12%
Ergebnis vor Ertragsteuern	Mio. €	1.206	1.257	-4%	3.112	5.053	-38%
Ergebnis nach Steuern aus fortgeführtem Geschäft	Mio. €	935	1.032	-9%	2.383	3.974	-40%
Ergebnis nach Steuern aus nicht fortgeführtem Geschäft	Mio. €	-	235	-	6.427	574	.
Ergebnis nach Steuern und Anteilen anderer Gesellschafter	Mio. €	911	1.200	-24%	8.777	4.359	101%
Ergebnis je Aktie	€	1,00	1,31	-24%	9,56	4,75	101%
Bereinigtes Ergebnis je Aktie	€	0,86	1,51	-43%	3,33	5,21	-36%
Forschungs- und Entwicklungskosten	Mio. €	540	509	6%	1.577	1.377	15%
Personalaufwand	Mio. €	2.584	2.633	-2%	8.352	7.940	5%
Mitarbeiterzahl (30. September)		118.648	122.230	-3%	118.648	122.230	-3%
Vermögen (30. September)	Mio. €	89.591	85.579	5%	89.591	85.579	5%
Investitionen inklusive Akquisitionen <sup>b</sup>	Mio. €	1.018	8.053	-87%	2.793	9.548	-71%
Eigenkapitalquote (30. September)	%	46,2	42,8	.	46,2	42,8	.
Nettoverschuldung (30. September)	Mio. €	17.804	18.026	-1%	17.804	18.026	-1%
Cashflow aus betrieblicher Tätigkeit	Mio. €	1.998	2.930	-32%	4.317	6.385	-32%
Free Cashflow	Mio. €	1.072	1.951	-45%	1.669	3.957	-58%

<sup>a</sup> Abschreibungen auf immaterielles Vermögen und Sachanlagen (inklusive Wertminderungen und Wertaufholungen)

<sup>b</sup> Zugänge zu immateriellem Vermögen und Sachanlagen

Media Relations  
Jens Fey  
Telefon: +49 621 60-99123  
jens.fey@basf.com

BASF SE  
67056 Ludwigshafen  
[www.basf.com](http://www.basf.com)  
[presse.kontakt@basf.com](mailto:presse.kontakt@basf.com)

## Segmente

### 3. Quartal (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Chemicals	2.429	3.129	-22 %	447	558	-20 %	251	398	-37 %	248	398	-38 %
Materials	2.894	3.321	-13 %	452	820	-45 %	266	664	-60 %	262	659	-60 %
Industrial Solutions	2.130	2.325	-8 %	316	267	18 %	205	164	25 %	207	156	33 %
Surface Technologies	4.001	3.274	22 %	414	270	53 %	261	142	84 %	223	135	65 %
Nutrition & Care	1.519	1.469	3 %	331	290	14 %	225	189	19 %	224	186	20 %
Agricultural Solutions	1.561	1.243	26 %	250	113	121 %	73	-5	.	43	-39	.
Sonstige	697	845	-18 %	-126	-55	.	-162	-82	-98 %	169	-100	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>15.231</b>	<b>15.606</b>	<b>-2 %</b>	<b>2.084</b>	<b>2.263</b>	<b>-8 %</b>	<b>1.119</b>	<b>1.470</b>	<b>-24 %</b>	<b>1.376</b>	<b>1.395</b>	<b>-1 %</b>

### Januar – September (Millionen €)

	Umsatz			EBITDA vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT) vor Sondereinflüssen			Ergebnis der Betriebstätigkeit (EBIT)		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
Chemicals	7.157	8.866	-19 %	1.238	1.813	-32 %	676	1.330	-49 %	513	1.318	-61 %
Materials	8.786	10.287	-15 %	1.451	2.704	-46 %	923	2.245	-59 %	902	2.227	-59 %
Industrial Solutions	6.457	6.913	-7 %	1.036	920	13 %	712	607	17 %	842	611	38 %
Surface Technologies	11.444	9.967	15 %	1.057	861	23 %	610	479	27 %	548	459	19 %
Nutrition & Care	4.575	4.476	2 %	976	945	3 %	667	657	2 %	555	646	-14 %
Agricultural Solutions	6.006	4.472	34 %	1.458	940	55 %	934	696	34 %	844	637	32 %
Sonstige	2.141	2.108	2 %	-494	-198	.	-626	-291	.	-522	-334	-56 %
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>46.566</b>	<b>47.089</b>	<b>-1 %</b>	<b>6.722</b>	<b>7.985</b>	<b>-16 %</b>	<b>3.896</b>	<b>5.723</b>	<b>-32 %</b>	<b>3.682</b>	<b>5.564</b>	<b>-34 %</b>

## Regionen

Millionen €

	Umsatz Sitz der Gesellschaften			Umsatz Sitz der Kunden			EBIT Sitz der Gesellschaften		
	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-	2019	2018	+/-
<b>3. Quartal</b>									
Europa	6.458	6.872	-6 %	5.906	6.335	-7 %	797	659	21 %
davon Deutschland	3.495	4.421	-21 %	1.624	1.819	-11 %	124	226	-45 %
Nordamerika	3.926	4.220	-7 %	3.861	4.089	-6 %	61	171	-64 %
Asien-Pazifik	3.516	3.440	2 %	3.697	3.621	2 %	316	481	-34 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	1.331	1.074	24 %	1.767	1.561	13 %	202	84	140 %
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>15.231</b>	<b>15.606</b>	<b>-2 %</b>	<b>15.231</b>	<b>15.606</b>	<b>-2 %</b>	<b>1.376</b>	<b>1.395</b>	<b>-1 %</b>
<b>Januar – September</b>									
Europa	20.607	21.944	-6 %	19.091	20.452	-7 %	2.020	3.205	-37 %
davon Deutschland	11.157	14.051	-21 %	4.951	5.519	-10 %	650	1.369	-53 %
Nordamerika	12.904	12.262	5 %	12.617	11.879	6 %	516	754	-32 %
Asien-Pazifik	10.168	10.437	-3 %	10.756	10.981	-2 %	913	1.592	-43 %
Südamerika, Afrika, Naher Osten	2.887	2.446	18 %	4.102	3.777	9 %	233	13	.
<b>BASF-Gruppe</b>	<b>46.566</b>	<b>47.089</b>	<b>-1 %</b>	<b>46.566</b>	<b>47.089</b>	<b>-1 %</b>	<b>3.682</b>	<b>5.564</b>	<b>-34 %</b>